
令和６年４月５日 

保護者 様 

                    千曲市立屋代小学校長 宮坂 博喜   

 

新年度の始まりにあたって 
 

 陽春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のことと拝察申し上げます。本年度も引き続

き、学校教育への皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 新入生６３名を迎え、全校児童４０９名で令和６年度がスタートしました。新年度出発に

当たり、子どもたちが元気で安全な学校生活を送れますよう、以下の点についてご確認、ご

配慮いただけますようお願いいたします。 

 

 

１ 学校生活について 

 （１）欠席や遅刻の連絡は、朝７：３０までにＨ＆Ｓへ入力をお願いします（７：３０以降も入力

は出来ますが、学校運営上なるべくご協力ください）。欠席した日の連絡物は、連絡物を取

りに来ていただく必要がある場合のみ担任から連絡をしますので、ご対応ください。 

 （２）感染症の診断が出た場合は、医療機関の指示に従って出席停止とします。学校へご連絡をお

願いします。なお、きょうだいが罹患していても本人に症状がない場合は、登校しても構い

ません。症状がある場合は、速やかに医療機関に受診をお願いします。 

（３）児童昇降口の開錠は８時００分です。児童の安全を確保するため早すぎる登校は、しないで

下さい。 

（４）来校し校内に入る時は、必ず事務室に声をかけていただき、保護者用の名札をつけて下さい。 

（５）児童昇降口は、防犯上の安全面を配慮し、児童登校後施錠します。遅刻して登校する場合は、

職員玄関から入るようにして下さい。 

 

２ 登下校について 

（１）「自分の命は自分で守る」ことを原則に、ご家庭でも防犯や交通安全等の安全指導をお願い

します。また、ボランティアの方や地域の方々に進んであいさつができるように指導して下

さい。（登下校時には、ＰＴＡ役員の方々や各支部での安全指導に加えて、地域安全ボラン

ティアの方に見守っていただいています。） 

（２）今年度の集団登校は次の期間です。 

４月 ４日（木）～６月２１日（金）   ８月２２日（木）～９月 ６日（金） 

１２月 ２日（月）～３月１７日（月）      

それ以外は、自主自律登校となります。 

（３）低学年は学年別の集団下校、高学年は複数で下校することを原則としています。毎週水曜日

には、全学年で学年別の集団下校を行います。また、個別懇談会の時などの下校が早い場合、

必要に応じて全校集団下校を行います。 

 （４）防犯ブザーは、常にランドセルに付けておいて下さい。定期的に点検を必ずし、壊れたり紛

失したりした場合は新規に購入して下さい。 

（５）防犯のため、登下校の際は名札を着用しません。（学校内では、名札を着用します。） 

 



３ 携帯電話の持ち込みについて 

   携帯電話は、学校の学習に直接必要のない物（不要物）ですので、学校への児童の携帯電話 

  の持ち込みは、原則として禁止です。（千曲市教育委員会により市内小中学校共通で決められ 

  ています。） 

しかし、ご家庭によっては、緊急の連絡手段とせざるを得ない場合やその他やむを得ない事情

もあるかと思います。やむを得ない事情があり、学校にお子さんが携帯電話を持ってくる場合は、

「許可申請書」を提出していただきます。申請書が必要な方は、お申し出ください。申請書をお

渡しします。 

持ち込む際には定められた条件を守り、守られないときには許可は取り消されますので、ご了

解ください。 

  ※年度ごとの申請となりますので、昨年度申し込まれた方も申請をお願いします。 

 

４ その他 

 （１）車での登下校の送迎は、原則禁止です。（安全上） 

理由があって車で送迎をする場合の留意点 

①学校敷地内までの送迎はご遠慮ください。特に、昇降口前の駐車は禁止です。 

  ②坂口整形外科～校門までの通学路は大変狭いので、通行される場合は十分注意して下さい。

また学校周辺は『ゾーン３０』に指定され、速度規制区域となっております。 

  ③学校東側の南北に走る道路は、７時～９時が歩行者専用道路です。交通違反にご注意下さい。 

④登下校の時間帯に、やむをえず車で送迎する場合職員駐車場の真中の空いている場所を利用

して下さい。児童の安全には十分注意して下さい。 

（２）駐車場について 

本校は駐車スペースが限られているため、多くの車が駐車できません。 

参観日などでご来校の際は、お車での来校はご遠慮下さい。徒歩や自転車等でお願いします。 

※校庭やことばの教室周辺・教育会館への駐車もできません。 

（３）学校からの急な連絡はＨ＆Ｓメールを使用します。登録してある携帯のメールアドレスを替

えた場合は、再度登録が必要となりますので、担任まで連絡をお願いいたします。 

（４）学校への電話連絡の方法について 

①学校への電話連絡は【原則】平日（授業日）の８：２０～１６：５０にお願いしています。

ただし、【屋代小学校では】７：３０～１８：００頃までを、職員対応する時間としていま

すので、この時間内での連絡をお願いします。 

②「命にかかわるような緊急事態」については、夜間・休日を問わず、遠慮なく学校へ電話連

絡をお願いします。留守番電話に用件の要点をお入れください。折り返し、連絡を取らせて

いただきます。 

（５）下校後、忘れ物を取りに来ることは出来ません。 

下校後は教室棟への立ち入りは出来ません。また、職員が対応することもできません（電話

でも）。児童には指導をしていますが、保護者の方のご理解とご協力もお願いします。 

（６）お子さんの様子について、困ったことや、心配なことがありましたら、担任または教頭まで、

ご連絡ご相談下さい。 

 

 

 

千曲市立屋代小学校 

教頭：中山 和己 

Tel ０２６－２７２－００３７ 

Fax ０２６－２７２－１２７３ 


